
1/7

Na temelju članka 65. i 85. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 
10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst), župan Istarske 
županije dana 04. ožujka 2025. godine donosi  

PRAVILNIK
o dodjeli oznake ''Istarska kvaliteta''

Opće odredbe

Članak 1.

Ovim Pravilnikom propisuju se opći uvjeti i postupci dodjele oznake - "Istarska kvaliteta" 
istarskim proizvodima i uslugama , kao i nadzor nad kvalitetom proizvoda i usluga. Ovaj 
Pravilnik predstavlja temelj za donošenje posebnih pravilnika kojima će se uređivati postupak 
i uvjeti dodjele oznake "Istarska kvaliteta" za određene specifične grupe proizvoda i usluga.

Članak 2.

Znak vizualnog označavanja istarskih proizvoda - "Istarska kvaliteta" /"Istrian Quality" i 
"Qualita Istriana" (u daljnjem tekstu: znak) namijenjen je poticanju razvoja domaće 
proizvodnje, podizanju razine kvalitete istarskih proizvoda i proizvodnih tehnologija, poticanju 
stvaralaštva, kreativnosti, izvornosti, razvojno-istraživačkog rada, inovacija i invencije, te 
promociji istarske regije i stvaranju istarskog identiteta na domaćem i svjetskom tržištu.

Članak 3.

Specifične grupe odnosno razredi proizvoda i usluga u smislu ovog Pravilnika su razredi 
proizvoda utvrđeni međunarodnom klasifikacijom proizvoda i usluga za registraciju žigova. 
Oznaka "Istarska kvaliteta" je registrirana u Državnom Zavodu za intelektualno vlasništvo 
Republike Hrvatske kao jamstveni žig.

Članak 4.

Pravo uporabe oznake "Istarska kvaliteta" dodjeljuje se proizvodima  i uslugama koji posjeduju 
natprosječnu kvalitetu, proizvedenim i pružanim na području regije Istra, a nastali su kao 
rezultat istarske tradicije, razvojno-istraživačkog rada, inovacije i invencije.

Članak 5.

Natprosječno kvalitetnim proizvodom smatra se onaj proizvod, koji zadovoljava zakonske 
odrednice o sigurnosti, zaštiti zdravlja, zaštiti okoliša i zaštiti potrošača koji svojim ukupnim 
svojstvima (sastav, dizajn, ekološki kriteriji i dr.) može zadovoljiti izražene  ili pretpostavljene 
potrebe korisnika ili zahtjeve utvrđene u normama ili specifikacijama, kojima se osigurava viša 
razina kvalitete od uobičajeno zahtijevane i očekivane. Viša razina kvalitete mora biti mjerljiva.
Posebnim pravilnicima koji će se donositi za dodjelu oznake "Istarska kvaliteta" za posebne 
grupe proizvoda i usluga, definirati će se osnovni kriteriji za određenje pojma natprosječne 
kvalitete za tu specifičnu vrstu proizvoda.



2/7

Članak 6.

Znak "Istarska kvaliteta" može se dodijeliti samo proizvođačima i pružateljima usluga koji 
imaju sjedište, odnosno proizvodne pogone na području Istarske županije.

Ustroj dodjele oznake i nadzora uporabe znaka "Istarska kvaliteta"

Članak 7.

Sustav dodjele oznake istarskih proizvoda sastoji se od:
- Savjeta za dodjelu oznake;
- Specijalnih savjeta za pojedine grupe proizvoda ili usluga;
- Komisija;
- Povjerenstva za nadzor

Članak 8.

Savjet za dodjelu oznake je glavno tijelo u sustavu dodjele oznake "Istarska kvaliteta" (u 
daljnjem tekstu: Savjet).
Savjet imenuje Župan Istarske županije (u daljnjem tekstu: Župan)
Savjet s predsjednikom ima 5 članova koje čine: Predstavnici Istarske Županije, predstavnik 
udruge Klaster IQ, predstavnik Agencije za ruralni razvoj Istre-AZRRI d.o.o. i  predstavnik 
Instituta za poljoprivredu i turizam Poreč. 
Predsjednik savjeta je Pročelnik Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, 
ribarstvo i vodno gospodarstvo.

Savjet ima slijedeći djelokrug ovlasti i obveza:
- donosi strateške odluke i daje osnovne smjernice u postupku dodjele oznake "Istarska 
kvaliteta"
       određenim proizvodima i uslugama, kao što su odlučivanje o pokretanju postupka za 
dodjelu
       oznake Istarska kvaliteta za određenu grupu proizvoda i usluga;
- dodjeli prava oznake za određene proizvode, za koje tu odluku ne donose Specijalni Savjeti;
- predlaže godišnji plan promidžbe oznake:
- posreduje u sporazumnom rješavanju nesuglasica između korisnika oznake i davatelja;
- provodi nadzor nad radom Specijalnih Savjeta;
- predlaže izmjene i dopune ovog Pravilnika;
- te rukovodi ostalim poslovima u skladu s ovim Pravilnikom.

Članak 9.

Specijalni Savjeti za pojedine grupe proizvoda i usluga su savjeti koji se osnivaju za potrebe 
posebnih postupaka dodjele oznake "Istarska kvaliteta" za specifične grupe proizvoda i 
usluga.

Specijalne Savjete imenuje Savjet za dodjelu oznake.

Specijalni Savjet će imati 5 članova koje će činiti: predstavnik Istarske županije, predstavnik 
udruge Klaster IQ, stručnjak iz područja upravljanja kvalitetom, te stručnjaci iz određenih 
područja i eventualno predstavnici strukovnih udruga (ovisno o specifičnom proizvodu ili 
usluzi).

Specijalni Savjeti odlučuju o:
- dodjeli i oduzimanju prava uporabe oznake za specifične grupe proizvoda i usluga;
- utvrđuju i donose odluke o minimalnim uvjetima za ostvarivanje prava dodjele oznake



3/7

"Istarska kvaliteta" za specifične grupe proizvoda i usluga, te utvrđuju popis potrebne
 Dokumentacije kod podnošenja zahtjeva za dodjelu oznake" Istarska kvaliteta";
- utvrđuju popise stručnjaka za članove komisija za ocjenjivanje pojedinih  proizvoda;
- imenuju članove, predsjednika i tajnika komisija;
- osnivaju administrativno tijelo iz članka 10. ovog Pravilnika, te imenuju njegove članove
- odlučuju koji će se laboratoriji uvrstiti u Registar ispitnih laboratorija;
- utvrđuju iznos koji treba uplatiti za pokriće troškova rješavanja zahtjeva u postupku
  dodjele ili produženja prava uporabe znaka;
- predlažu godišnji program redovitog nadzora;
- utvrđuju naknadu za pravo uporabe oznake (licenca);
- utvrđuju naknadu za rad članova komisija;
- surađuju s Povjerenstvom pri provedbi nadzora;
- predlažu donošenje posebnih pravilnika za dodjelu oznake "Istarska kvaliteta" za
  specifične grupe proizvoda i usluga;
- predlažu donošenje izmjena i dopuna ovog Pravilnika;
- te rukovode ostalim poslovima u skladu s ovim pravilnikom i posebnim pravilnicima.

Nadležnost, ustroj i opseg ovlasti Specijalnih Savjeta koji nisu uređeni ovim Pravilnikom, 
definirati će se posebnim pravilnicima za dodjelu oznake "Istarska kvaliteta" za specifične 
grupe proizvoda ili usluga.

Članak 10.
Specijalni savjeti će osnovati povremena administrativna radna tijela u postupku dodjele 
oznake " Istarska kvaliteta" za pojedine grupe proizvoda i usluga. 

Način i uvjeti osnivanja biti će propisani posebnim pravilnicima,  a u njihovu nadležnost će 
spadati obavljanje slijedećih djelatnosti: 

- prima zahtjev za dodjelu prava uporabe oznake:
- obavlja operativne poslove za Specijalan Savjet i tehničke komisije, u postupku 

rješavanja zahtjeva i dodjele prava u porabe znakova;
- vodi registre znakova i ispitnih laboratorija;
- te obavlja ostale poslove iz ovog Pravilnika i posebnih pravilnika te druge poslove 

koje mu povjeri Specijalan Savjet.

Članak 11.

Komisije su stručna povremena radna tijela koja će se osnivati za ocjenjivanje posebnih 
razreda i grupa proizvoda i usluga kojima će se dodjeljivati znak "Istarska kvaliteta".

Komisije će se osnivati za rješavanje stručnih poslova, određivanje potrebnih ispitivanja i 
provjera, te izradu stručnog mišljenja kao podloge za izdavanje ili odbijanje zahtjeva za dodjelu 
prava uporabe oznake,
Svaka Komisija će imati od 5 do 7 članova, koje će sačinjavati predsjednik, tajnik, te 
stručnjaci iz područja kojem pripada proizvod koji je u postupku rješavanja.

Za člana Komisije ne može biti imenovan:
- zaposlenik podnositelja zahtjeva,
- stručnjak čije bi sudjelovanje moglo utjecati na nepristranost rada tehničke komisije.



4/7

Članove Komisija, predsjednika i tajnika određuje Specijalni Savjet i to za svako ocjenjivanje
posebno. Nadležnost, ustroj i opseg ovlasti Komisija, kao i dužnosti predsjednika, tajnika i 
ostalih
članova Komisija koji nisu uređeni ovim Pravilnikom, definirati će se posebnim pravilnikom
za dodjelu oznake "Istarska kvaliteta" za specifičnu grupu proizvoda ili usluga.

Članak 12.

Za nadzor nad kontrolom poštivanja odredbi ovog Pravilnika kao i posebnih pravilnika koji će 
se donositi za specifične grupe proizvoda i usluga, osnivati će se posebna Povjerenstva za 
nadzor.

Povjerenstvo provodi redoviti nadzor poštivanja odredbi ovog Pravilnika i posebnih pravilnika 
u skladu s godišnjim programom nadzora koje predlažu Specijalni Savjeti, a usvaja Savjet za 
dodjelu oznake.

Povjerenstvo također provodi nadzor po potrebi u skladu s člankom 13. ovog Pravilnika.

Svako Povjerenstvo je sastavljeno od 3 člana čiji se ustroj, imenovanje i ovlasti propisuju
posebnim pravilnicima.

Odlukom Savjet za dodjelu oznake povjerenstvo se može zamijeniti institucijom ili tvrtkom 
koja je ovlaštena za provođenje nadzora nad sustavima upravljanja kvalitetom.

Članak 13.

Ukoliko u tijeku važenja ugovora o pravu uporabe oznake ''Istarska kvaliteta", Specijalan 
Savjet

ocijeni  da su potrebni dodatni nadzor i ispitivanja ili da postoji sumnja u zlouporabi korištenja  
znaka, Savjet za dodjelu oznake obavještava uz obrazloženje korisnika znaka o opsegu i 
specifikacijama  kontrolnog zahtjeva ili ispitivanja.

Ako korisnik oznake može dokumentirati neopravdanost sumnje, Specijalan Savjet može
odustati od zahtjeva za kontrolni nadzor ili ispitivanje.
Korisnik znaka ili od njega ovlašteni predstavnik dužni su biti nazočni prilikom provedbe
nadzora.

Korisnik oznake se obvezuje tijekom važenja ugovora o pravu uporabe oznake dopustiti
članovima povjerenstva pristup u sve radne prostorije koje koristi za proizvodnju i prodaju, te
bez naknade staviti na raspolaganje uzorke potrebne za ispitivanje.

Troškove ispitivanja snosi Istarska županija.

Članovi Povjerenstva dužni su sve podatke prikupljane tijekom provedbe nadzora čuvati kao
poslovnu tajnu.

Povjerenstvo je dužno sastaviti pismeni zapisnik o provedbi nadzora. Zapisnik se sastavlja u 
3

primjerka od kojih se izvorni ostavlja korisniku oznake, jednu kopiju zadržava Povjerenstvo, a
jedna se dostavlja Savjetu za dodjelu oznake.



5/7

Zahtjev za dodjelu prava uporabe oznake

Članak 14.

Zahtjev za dodjelu prava uporabe oznake podnosi se Klasteru IQ na obrascu koji je sastavni 
dio svakog posebnog pravilnika za dodjelu oznake " Istarska kvaliteta".

Prilikom podnošenja prvog zahtjeva prilaže se slijedeća dokumentacija :
- izvod iz trgovačkog ili obrtnog registra za podnositelja zahtjeva;
- izjava podnositelja zahtjeva o istarskom podrijetlu proizvoda;
- tehnička dokumentacija, fotografija proizvoda, kao i bilo koja druga
  dokumentacija za vizualnu jednoznačnu i pouzdanu identifikaciju proizvoda;
- certifikati ili drugi potvrdni dokumenti o zadovoljenju zakonskih odrednica o sigurnosti, zaštiti  
  zdravlja, zaštiti okoliša i zaštiti potrošača;
- certifikati ili drugi dokumenti o uvedenom sustavu osiguravanja kvalitete;
- dokumentacija o proizvodu s kojom podnositelj zahtjeva raspolaže, a koja se odnosi na 
  dokazivanje i/ili podupiranje dokaza o natprosječnoj kvaliteti proizvoda;
- dokaz o uplaćenom iznosu za pokriće troškova rješavanja zahtjeva u postupku dodjele 
znaka.

Sva dodatna potrebna dokumentacija koja ovisi o specifičnoj prirodi razreda proizvoda kojima
se dodjeljuje, urediti će se posebnim pravilnicima za dodjelu oznake " Istarska kvaliteta".

Podnositelj zahtjeva, koji je stekao pravo uporabe oznake, obvezuje se, u cilju nadzora nad 
uporabom oznake, dopustiti pristup u proizvodne pogone tijekom korištenja znaka.

Rješavanje zahtjeva za dodjelu prava uporabe oznake

Članak 15.

Po primitku zahtjeva, tijelo iz članka 10. ovog Pravilnika, provjerava da li je zahtjev podnesen 
u skladu s ovim Pravilnikom. Ukoliko utvrdi da zahtjev nije potpun, zatražit će da podnositelj 
dopuni zahtjev.

Ispravno podneseni zahtjev, s pripadajućom dokumentacijom, dostavlja se Specijalnim 
savjetima određenih grupa proizvoda i usluga koji su nadležni za njegovo rješavanje.

Članak 16.
Komisija dostavlja Specijalnom savjetu stručno mišljenje s izjavom o podobnosti proizvoda ili 
usluge, za dodjelu prava uporabe oznake.

Komisija temelji stručno mišljenje na primljenoj dokumentaciji, provedenom postupku i 
vlastitom stručnom stavu, te na rezultatima ispitivanja proizvoda i usluga, ako je takvo 
ispitivanje potrebno i provedeno.

Članak 17.

Ako su ispunjeni svi uvjeti Specijalan Savjet, na prijedlog Komisije, donosi odluku o dodjeli 
prava uporabe oznake za proizvod za koji je zahtjev podnesen.

O zahtjevu za dodjelu prava uporabe znaka, koji Specijalan Savjet odbije, tijelo iz članka 10. 
ovog Pravilnika obavještava podnositelja zahtjeva, uz obrazloženje.



6/7

Odredbe ovog Pravilnika koje se odnose na ispunjenje uvjeta za dodjelu prava uporabe 
oznake shodno se primjenjuju na ispunjenje uvjeta za produženje prava uporabe oznake.

Stjecanje prava uporabe oznake

Članak 18.

Pravo uporabe oznake stječe se ugovorom, koji na osnovu odluke Specijalnog Savjeta o pravu 
uporabe oznake sklapaju Klaster IQ i korisnik znaka.

Potpisom ugovora o pravu uporabe oznake (u daljnjem tekstu: ugovor) korisnik oznake 
preuzima sva prava i obveze koje proizlaze iz ovog Pravilnika.

Oznaka se može koristiti temeljem Ugovora i u promidžbene svrhe, isključivo za proizvod za 
koji je dodijeljeno pravo uporabe.

Zahtjev za produženje prava uporabe oznake korisnik oznake mora dostaviti tijelu iz članka 
10. ovog Pravilnika najmanje 60 dana prije isteka ugovora.

Ostala pitanja vezana uz stjecanje prava uporabe oznake regulirati će se posebnim 
pravilnikom za dodjelu znaka ''Istarska kvaliteta'' za specifičnu grupu proizvoda ili usluga.

Registar oznaka i objava

Članak 19.

Udruga Klaster IQ vodi Registar korisnika oznaka u koji se upisuju podaci o korisnicima 
oznaka, te proizvodima i uslugama kojima su oznake dodijeljene, a za koje su sklopljeni 
ugovori.

U Registar oznaka upisuje se i prestanak prava uporabe oznaka.

Udruga Klaster IQ je dužna dostaviti Registar korisnika oznaka Upravnom odjelu za 
poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo Istarske županije, te je 
dužna, na zahtjev zainteresiranih, omogućiti uvid u Registar oznaka, koji sadrži opće dostupne 
podatke.

Troškovi rješavanja zahtjeva i naknada za pravo uporabe znakova

Članak 20.

Podnositelj zahtjeva odnosno korisnik oznake dužan je uplatiti sukladno" Odluci o naknadama
za dodjelu oznake ''Istarska kvaliteta", utvrđeni iznos, koji je bespovratan:
- prilikom podnošenja zahtjeva, za pokriće troškova rješavanja zahtjeva
- prije sklapanja ugovora i tijekom važnosti ugovora - godišnju naknadu za pravo uporabe 
oznake

Oduzimanje prava uporabe oznake

Članak 21.

Specijalni Savjet, na temelju prijedloga stručnog mišljenja Komisije, može odlučiti o 
oduzimanju prava uporabe oznake, uz obrazloženje, i prije isteka važenja ugovora u slučaju:



7/7

- uporabe oznake za proizvod koji više ne ispunjava uvjete temeljem kojih je oznaka 
dodijeljena;
- uporabe oznake za proizvod kojemu oznaka nije dodijeljena;
- neispunjavanja financijskih i drugih obveza koje proizlaze iz ugovora i ovog Pravilnika;
- nedovoljne suradnje s Povjerenstvom, odnosno sprječavanje njegovog rada.

Protiv odluke Specijalnog Savjeta iz prethodnog stavka ovog članka korisnik oznake može, u
roku od l5 dana od dana primitka odluke uložiti žalbu Savjetu. Odluka Savjeta je konačna.

Korisnik oznake kojem je oduzeto pravo uporabe oznake obvezan je prestati koristiti oznaku 
u
roku od 7 dana od dana donošenja konačne odluke, kojom se ugovor raskida.

Zaštita oznake

Članak 22.

Neovlaštena uporaba oznake podliježe sudskoj zaštiti u skladu sa Zakonom o žigu.

U slučaju neovlaštene uporabe oznake Savjet može zatražiti pokretanje postupka pred 
stvarno nadležnim sudom.

Stupanje na snagu pravilnika

Članak 23.

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. Stupanjem na snagu ovog Pravilnika 
prestaje važiti Pravilnik o dodjeli oznake ''Istarska kvaliteta'' donesen 27. 01. 2006. godine. 

KLASA/CLASSE: 320-01/25-02/4
URBROJ/N:PROT: 2163-03/18-25-1
Pula – Pola, 04. ožujka 2025.

REPUBLIKA HRVATSKA
ISTARSKA ŽUPANIJA

ŽUPAN
Boris Miletić

DOSTAVITI:
1. Upravni odjel za poljoprivredu, ,šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo Istarske 

županije
2. Klaster IQ, Tugomila Ujčića, prof. 2, 52000Pazin
3. Pismohrana, ovdje

 



 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.


	field_1: 
		2025-03-04T15:34:50+0100
	Istarska Županija
	BORIS MILETIĆ
	Ovjera dokumneta




